
 

1  |  AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE 

 

 

DELIBERA N. 525 
     Del  15 novembre 2023 

 

 

Oggetto: Provvedimento di ordine volto all’attuazione di 
disposizioni di legge in materia di trasparenza - 
Adeguamento del sito web istituzionale del Comune di 
Vigevano alle previsioni del d.lgs. n. 33/2013  

 

Riferimenti normativi 
articolo 1, comma 3, della legge 6 novembre 2012, n. 190; articoli 19, 45, comma 1, del decreto legislativo 

14 marzo 2013, n. 33. 

 

 
Parole chiave 
Obblighi di pubblicazione – amministrazione trasparente – Enti locali – concorsi pubblici 

 

Massima 
n.d. 

 



 

AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE  |  2   

Visti 
 
l’articolo 1, comma 3, della legge 6 novembre 2012, n. 190, secondo cui l’Autorità «esercita poteri ispettivi 

mediante richiesta di notizie, informazioni, atti e documenti alle pubbliche amministrazioni e ordina 

l’adozione di atti o provvedimenti richiesti dal piano nazionale anticorruzione e dai piani di prevenzione 

della corruzione delle singole amministrazioni e dalle regole sulla trasparenza dell’attività amministrativa 

previste dalla normativa vigente, ovvero la rimozione di comportamenti o atti contrastanti con i piani e le 

regole sulla trasparenza»; 

l’articolo 45, comma 1, del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, secondo il quale l’Autorità controlla 

l’esatto adempimento degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente, esercitando poteri 

ispettivi mediante richiesta di notizie, informazioni, atti e documenti alle amministrazioni pubbliche e 

ordinando di procedere, entro un termine non superiore a trenta giorni, alla pubblicazione di dati, documenti 

e informazioni ai sensi del citato decreto, all’adozione di atti o provvedimenti richiesti dalla normativa 

vigente, ovvero la rimozione di comportamenti o atti contrastanti con le regole sulla trasparenza; 

il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 «Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 

materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche»; 

il Regolamento sull’esercizio dell’attività di vigilanza sul rispetto degli obblighi pubblicazione di cui al d.lgs. 

33/2013 - approvato con delibera del Consiglio n. 329 del 29 marzo 2017 e s.m.i., con il quale l’Autorità ha 

disciplinato, tra l’altro, all’art. 11, tra gli atti conclusivi del procedimento, quello di ordine di procedere alla 

pubblicazione di documenti ed informazioni, ai sensi dell’art. 45 comma 1 del citato decreto; 

la Delibera n. 1310 del 28.12.2016, avente ad oggetto “Prime linee guida recanti indicazioni sull’attuazione 

degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel D.lgs. 33/2013 come 

modificato dal D.lgs. 97/2016”, ed il relativo allegato 1; 

la nota prot. n. 45021 del 12.6.2023, con la quale è stata trasmessa una segnalazione avente ad oggetto 

fra l’altro la possibile violazione degli obblighi di pubblicazione da parte del Comune di Vigevano, con 

particolare riferimento alla procedura di “selezione pubblica per esami e titoli per la copertura di di n. 2 posti 

a tempo indeterminato e pieno di specialista in attività tecnico progettuali cat. D con riserva di n. 1 posto 

per i volontari delle FF. AA.”. Non risulterebbero infatti pubblicati i nominativi dei vincitori della suddetta 

procedura, ma un mero codice ID, in violazione dell’art. 19 del d.lgs. 33/2013; 

la nota prot. n. 68896 del 1.9.2023, recante notifica di avvio del procedimento di vigilanza di cui all’art. 12 

del “Regolamento sull’esercizio dell’attività di vigilanza sul rispetto degli obblighi di pubblicazione di cui al 

decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33” del 29 marzo 2017, per verificare la corretta applicazione delle 

vigenti disposizioni normative in materia di obblighi di pubblicazione; 



 

3  |  AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE 

la nota acquisita al protocollo n. 71450 del 11.9.2023, di riscontro da parte del RPCT del Comune di 

Vigevano, secondo la quale sono state chieste spiegazioni in merito alla mancata pubblicazione in chiaro 

dei nominativi dei vincitori della procedura concorsuale al Responsabile del Servizio preposto e per 

conoscenza al Sindaco, al Nucleo di Valutazione ed al DPO. la mancata pubblicazione è stata motivata sulla 

base del supposto contemperamento/bilanciamento con le disposizioni in materia di dati personali. Sul 

tema è stata programmata l’attivazione di un corso di formazione, con un apposito seminario sul rapporto 

fra trasparenza e protezione dei dati personali, alla presenza del DPO del Comune di Vigevano. La 

corrispondenza allegata alla relazione informativa precisa comunque che la graduatoria concorsuale è 

esaurita e che pertanto non vi sono ragioni ostative alla pubblicazione dei nominativi dei vincitori e degli 

idonei assunti in esito a scorrimento della graduatoria; 

le precisazioni del Garante della Privacy rese con parere del 23 marzo 2023, secondo cui le disposizioni 

normative che stabiliscono, in generale, la pubblicità dei provvedimenti finali e delle graduatorie nonché 

degli altri atti riguardanti i concorsi, le prove selettive e le progressioni di carriera e di altri procedimenti che 

si concludono con la formazione di graduatorie, nonché le altre specifiche forme di conoscibilità di tali atti 

previste dall’ordinamento, trovano la propria disciplina in disposizioni stratificatesi nel tempo (cfr. art. 7, 

d.P.R. 10 gennaio 1957, n. 3; art. 15, d.P.R. 9 maggio 1994, n. 487, in particolare, commi 5, 6 e 6-bis; più in 

generale, sulla pubblicità delle procedure di reclutamento del personale delle pubbliche amministrazioni, 

cfr. art. 35, comma 3, d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165). Tali norme dispongono, inoltre, che siano pubblicate le 

sole graduatorie definitive dei vincitori di concorso e non anche gli esiti delle prove intermedie o i dati 

personali dei concorrenti non vincitori o non ammessi (cfr. art. 15, comma 6-bis, del d.P.R. 9 maggio 1994, 

n. 487, “Regolamento recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le 

modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici 

impieghi”). La suddetta impostazione è confermata nel decreto 14 marzo 2013, n. 33, laddove viene 

precisato che sono oggetto di pubblicazione le graduatorie finali aggiornate con l’eventuale scorrimento 

degli idonei non vincitori; 

la nuova verifica effettuata sul sito istituzionale del Comune di Vigevano, per accertare l’avvenuta 

pubblicazione della graduatoria finale della procedura concorsuale oggetto di segnalazione, in senso 

conforme alle prescrizioni contenute nell’art. 19 del d.lgs. 33/2013, dalla quale è emerso che sono 

pubblicate le informazioni concernenti il concorso pubblico per la copertura di nn. 2 posti a tempo 

indeterminato e a tempo pieno di specialista in attività tecnico progettuali, cat. D, con riserva di n. 1 posto 

per i volontari delle FF.AA., ivi compresa la graduatoria definitiva, approvata con determinazione 

dirigenziale n. 356 del 29.3.2022, ma non sono stati apportati aggiornamenti ai documenti pubblicati, in 

quanto l’ultimo aggiornamento è stato effettuato in data 16.3.2023. In particolare nella determina di 

approvazione della graduatoria definitiva non sono indicati i nominativi dei vincitori del concorso, essendo 

identificati con un codice numerico ID; 

la persistenza della criticità segnalata con la comunicazione di avvio del procedimento di vigilanza, in 

assenza di aggiornamenti della sezione “amministrazione trasparente” in ordine alla procedura 

concorsuale di che trattasi. 

 

Tutto quanto sopra premesso, 

 

Il Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

nell’adunanza del 15 novembre 2023 



 

AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE  |  4   

DELIBERA 
 
L’adozione, nei confronti del comune di Vigevano, di un provvedimento di ordine di pubblicazione di tutte 

le informazioni, documenti e dati oggetto di pubblicazione obbligatoria all’interno della sezione 

«Amministrazione Trasparente» del proprio sito web istituzionale nel rispetto della normativa vigente, 

nonché secondo la struttura ed i contenuti indicati nella delibera ANAC n. 1310/2016 e nel relativo allegato 

1, nei sensi di cui in motivazione. 

 

Il Responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza del comune di Vigevano avrà cura 

di assicurare l’adeguamento al presente provvedimento di ordine, dandone riscontro a questa Autorità 

entro  30 giorni dal ricevimento della presente, all’indirizzo PEC protocollo@pec.anticorruzione.it. 

 

In caso di mancato adeguamento a quanto disposto con il presente atto si procederà ai sensi dell’art. 20, 

comma 3, del sopra citato Regolamento sull’esercizio dell’attività di vigilanza. 

 

Il presente provvedimento: 

- è comunicato al Sindaco, al RPCT e, per conoscenza, all’OIV o organismo con funzioni analoghe del 

comune di Vigevano e pubblicato sul sito istituzionale dell’Autorità, ai sensi dell’art. 20, comma 1, del 

Regolamento sull’esercizio dell’attività di vigilanza. 

 

 

Il Presidente 

Avv. Giuseppe Busia 

 
 

 
Depositato presso la Segreteria del Consiglio in data 21 novembre 2023 

Il Segretario verbalizzante, Laura Mascali 

 

Firmato digitalmente 


